

KẾ HOẠCH

Triển khai cuộc vận động “*Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo*” năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN năm 2018; Sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Hưng Yên về việc Triển khai Cuộc vận động “*Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo*” năm 2018. Nhằm cụ thể hóa Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018 với chủ đề “*Năm Tuổi trẻ sáng tạo*”, thúc đẩy phong trào sáng tạo trong đoàn viên, thanh niên, Ban Thường vụ Thành đoàn Hưng Yên xây dựng kế hoạch triển khai cuộc vận động “*Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo*” năm 2018, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cổ vũ, khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp, lập thân, lập nghiệp; tạo môi trường thuận lợi để hỗ trợ thanh niên đổi mới, sáng tạo, tham gia phát triển kinh tế xã hội tại địa phương; phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên trong học tập, nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ. Bồi dưỡng nguồn nhân lực trẻ, góp phần hình thành lớp thanh niên có trình độ kiến thức, năng động, sáng tạo, thích nghi với phát triển kinh tế, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Thúc đẩy phong trào học tập, nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống của đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thành phố. Tạo điều kiện trao đổi các mô hình hay và hoạt động nghiên cứu khoa học trong toàn Đoàn để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, phát huy thế mạnh đoàn viên, thanh niên.

2. Yêu cầu: Các nội dung triển khai cuộc vận động mỗi đoàn viên, thanh niên một ý tưởng sáng tạo phải được phát động đến từng chi đoàn, liên chi đoàn và đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thành phố.

II. KHÁI NIỆM Ý TƯỞNG, SÁNG KIẾN

- Ý tưởng là sự tưởng tượng khoa học trên cơ sở suy xét vấn đề, tận dụng các kiến thức khoa học, kinh nghiệm của bản thân để đề xuất về một giải pháp (khoa học kỹ thuật, nghệ thuật, dự án, một kế hoạch...) cho một vấn đề cụ thể nào đó trong đời sống, công việc (từ dự kiến lúc đầu, hiện thực dần trong quá trình thực hiện). Ý tưởng có thể được hình thành từ mỗi cá nhân (thanh niên) hoặc của nhóm người (nhóm thanh niên).

- Sáng kiến là giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp tác nghiệp hoặc giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật (gọi chung là giải pháp) của cá nhân hoặc tập thể nhằm thúc đẩy, đổi mới quy trình, nâng cao hiệu quả trong quản lý, lao động, sản xuất mang lại những hiệu quả kinh tế (ví dụ: nâng cao điều kiện an toàn lao động, cải thiện điều kiện sống, làm việc, học tập, bảo vệ môi trường, sức khoẻ con người...). Tác giả sáng kiến là người trực tiếp tạo ra sáng kiến bằng chính lao động sáng tạo của mình. Đồng tác giả sáng kiến là những tác giả cùng nhau tạo ra sáng kiến.

- Sáng kiến được các đơn vị công nhận nếu đáp ứng các điều kiện sau: có tính mới trong phạm vi của đơn vị; đã được áp dụng hoặc áp dụng tại đơn vị và có khả năng mang lại lợi ích thiết thực; không thuộc các đối tượng không được công nhận là sáng kiến (*giải pháp mà việc công bố, áp dụng giải pháp trái với quy định pháp luật, trật tự công cộng, đạo đức xã hội; giải pháp đã được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật tính đến thời điểm xét công nhận sáng kiến*).

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG HOẠT ĐỘNG

1. Đối với thanh niên công chức, viên chức

- Các đề án, giải pháp, ý tưởng nhằm nâng cao nhận thức chính trị cho đoàn viên, thanh niên.

- Các mô hình, phương pháp triển khai hiệu quả trong việc tuyên truyền chủ trương, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Đoàn đến nhân dân, đoàn viên, thanh niên.

- Các ý tưởng, đề xuất về thủ tục cải cách hành chính.

2. Đối với thanh niên lực lượng vũ trang

- Các cải tiến về dụng cụ tác chiến trong quá trình tập luyện trên thao trường.

- Các mô hình, giải pháp nhằm đảm bảo tình hình an ninh, trật tự xã hội (phòng chống tội phạm công nghệ cao, an toàn giao thông...)

3. Đối với thanh niên trường học

- Các đề tài nghiên cứu khoa học trong học sinh, sinh viên; áp dụng khoa học công nghệ vào sản xuất.

- Các giải pháp giúp nâng cao chất lượng giáo dục, công tác dạy và học đạt hiệu quả cao trong đội ngũ giảng viên trẻ.

4. Đối với thanh niên đô thị

- Các ý tưởng, sáng kiến trong việc bảo vệ môi trường; xây dựng môi trường, cảnh quan đô thị; xây dựng đời sống văn hóa.

- Các ý tưởng khởi nghiệp, kinh doanh trên lĩnh vực: thương mại, dịch vụ, du lịch...

- Các ý tưởng xây dựng mô hình hoạt động của thanh niên gắn với công tác tuyên truyền, quảng bá về hình ảnh, con người, di tích lịch sử tại địa phương đem lại hiệu quả về kinh tế cho thanh niên.

5. Đối với thanh niên nông thôn

- Các ý tưởng, đề án sản xuất, kinh doanh về các lĩnh vực: Trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, lập nghiệp, công nghiệp bảo quản, chế biến, làng nghề, thiết bị nông nghiệp, dịch vụ nông nghiệp.

- Các ý tưởng, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng sinh hoạt Đoàn – Hội và duy trì hoạt động hiệu quả trên địa bàn dân cư.

6. Đối với thanh niên công nhân

- Các sáng kiến, cải tiến về phương thức sản xuất, công cụ sản xuất trong quá trình lao động.

- Các giải pháp, hình thức nhằm nâng cao chất lượng sinh hoạt Đoàn – Hội tại công ty, xí nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp thành phố

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cơ sở đoàn trực thuộc triển khai tốt cuộc vận động “*Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo*”.

- Tổng hợp ý tưởng sáng tạo báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

2. Cấp cơ sở

- Tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên về mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động “*Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo*”.

- Hàng quý tổng hợp các ý tưởng sáng tạo gửi về Văn phòng Thành đoàn Hưng Yên:

+ Đợt 1 trước ngày 10/7/2018

+ Đợt 2 trước ngày 01/10/2018

(Có bảng tổng hợp gửi kèm)

Ban Thường vụ Thành đoàn Hưng Yên đề nghị Ban Chấp hành các cơ sở đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Thường trực Thành ủy;
- Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn;
- Ban Tuyên giáo; Dân vận Thành ủy;
- Đài truyền thanh thành phố;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Trần Văn Tự